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Anotace

VAŇKOVÁ, Denisa. Sledování pornografie v kontextu sexuální socializace.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 88 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce zkoumá sledování pornografie v kontextu utváření sexuálních

očekávání, představ a sexuálního chování u vysokoškolských studentů. Teoretická část

popisuje sociálně konstruktivistický přístup k utváření sexuálních projevů jedince,

vymezuje proces sexuální socializace a činitele, které se na něm podílí. Dále jsou

přiblížena různá pojetí pornografie, její charakteristika v současné internetové podobě a

motivy vedoucí jedince k jejímu sledování. Poslední úsek teoretické částí je věnován

potenciálním dopadům sledování pornografie na základě zahraničních průzkumů.

Praktická část se skládá z kvantitativního i kvalitativního výzkumného šetření.

Kvantitativní sběr dat je veden formou dotazníku, jeho cílem je analyzovat zdroje

informací o pohlavním styku u vysokoškoláků obou pohlaví. Pro kvalitativní metodu je

zvolen rozhovor s vybranými studenty ženského pohlaví. Cílem kvalitativního

průzkumného šeření je zkoumat, jak se pornografie podílí na utváření sexuálních scénářů.

Klíčová slova: pornografie, sexuální socializace, sexuální scénáře

Annotation

VAŇKOVÁ, Denisa. Pornography Use in the Context of Sexual Socialization. Hradec

králové: Faculty od Education, University of Hradec Králové, 2022. 88 pp. Bachelor

Thesis.

The bachelor thesis examines the pornography use in the context of the formation of

sexual expectations and sexual behavior in university students. The theoretical part

describes the social constructivist approach to the formation of sexual manifestations of

the individual, defines the process of sexual socialization and the agents of socialization.

Furthermore, various concepts of pornography, its characteristics in the current Internet

form and motives leading the individual to use pornography are presented. The last

section of the theoretical part is devoted to the potential effects of pornography use based

on foreign surveys. The practical part consists of quantitative and qualitative research.

Quantitative data collection is conducted in the form of a questionnaire, its aim is to

analyze the used sources of information about sexual intercourse in university students of

both sexes. An interview with selected female students is chosen for the qualitative

method. The aim of a qualitative exploratory survey is to examine how pornography

contributes to the formation of sexual scripts.

Keywords: pornography, sexual socialization, sexual scripts
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Úvod

V současné době je internet neopomenutelnou součástí života většiny mladých lidí. Dá se

říci, že kyberprostor postupně proniká do všech oblastí lidského života, a to často ve větší

míře, než si lidé mohou být vědomi. Slouží k naplnění různorodých potřeb či cílů, lidé

v něm tráví svůj volný čas, vyhledávají zábavu, relaxaci, ale i nové informace. Tématem

této bakalářské práce je „Sledování pornografie v kontextu sexuální socializace“.

Pornografie je ve společnosti často pojímána jako tabu, o kterém není hodno mluvit.

Zároveň z výzkumů vyplývá, že stále vzrůstá počet jedinců pornografii sledujících. Tím

se společnost dostává do určitého úskalí, kdy značná část populace (včetně dětí a

dospívajících) má zkušenost se sledováním pornografie, avšak nedozvídají se o

potenciálních rizicích či dopadech, které tato činnost může přinášet. Tato práce se

zaměřuje tu oblast kyberprostoru tvořící pornografický obsah a její úlohu v procesu učení

se sexuálním informacím. Bakalářská práce tedy zkoumá, zda je pornografie užívána jako

zdroj informací o sexuální realizaci jedinců a jaké informace skrze ni mohou její

sledovatelé získat.

Cílem teoretické části bakalářské práce je vymezení pornografie jakožto kulturního

jevu, který se podílí na socializaci jejích sledovatelů. První kapitola představuje sociálně

konstruktivistický přístup vnímání sexuality, kdy je za pomoci teorie sexuálních scénářů

sexualita interpretována jako kulturně formovaný jev. V rámci této teorie je následně

popsán obecný socializační proces jedince se zdůrazněním výseku vztahujícího se

k sexualitě. Druhá kapitola vymezuje pornografii v historickém kontextu, charakterizuje

její současnou online podobu a přibližuje potenciální účinky jejího sledování.

Empirická část bakalářské práce se skládá z kvantitativního i kvalitativního

výzkumného šetření. Smíšený přístup byl zvolen z důvodu doporučení ze strany vedoucí

bakalářské práce za záměrem zisku celistvějších dat. Kvantitativní výzkumné šetření je

vedeno formou online dotazníku, který byl rozeslán mezi studentky a studenty vysokých

škol v České republice. Hlavní cíl dotazníkového šetření byl stanoven jako popis

zkušeností vysokoškolských studentů se sledováním pornografie a její úloze v procesu

vědomého získávání informací o pohlavním styku. Kvalitativní data byla získána

prostřednictvím polostrukturovaných interview se studentkami, jež skrze pornografii

nabyly informace o pohlavním styku. Cílem kvalitativního výzkumného šetření je

vysvětlit úlohu pornografie v procesu vědomého získávání informací o pohlavním styku

u studentek vysokých škol.
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1 Sociální konstrukce sexuality

…„vše, co je spojeno s člověkem ve společnosti, je do značné míry sociálně konstruováno

a nakonec ani nelze oddělit konstruované od přirozeného.“ (Fafejta, 2004, str. 13)

Systematický základ sociálního konstruktivismu položili v roce 1966 autoři Peter

L. Berger a Thomas Luckmann v díle Sociální konstrukce reality. Ve svém přístupu

chápou realitu jako vlastnosti, jež lidé přisuzují jevům existujícím nezávisle na jejich vůli.

Soubor těchto připisovaných vlastností pak představuje soudržný sociální svět. Vymezují

se proti esencialismu uznávajícímu jedinečnou, nutnou a neměnnou podstatu lidské

přirozenosti. Věří, že biologické pudy člověka jsou formovány do sociálně žádoucích

tvarů. Člověk, jakožto součást společnosti, však tyto ideály sám definuje. Je tedy nejen

naplňovatelem, ale zároveň i tvůrcem objektivovaného vědění o sociálně uznávaných

normách. Jinak řečeno, člověk je výtvorem společnosti, ale stejně tak je společnost

výtvorem člověka. (Berger, Luckmann, 1999)

Od našeho narození až po smrt jsme po celý život podřizováni sociálním

institucionalizacím. Skrz interpersonální interakci se učíme komunikaci prostřednictvím

jazyka a skrz ten si internalizujeme společností sdílené hodnoty, normy, postoje a šablonu

chápání okolního světa. (Berger, Luckmann, 1999) Institucionalizace prostupují veškeré

oblasti našich životů, ať už ty čistě kulturní jako je vzdělávání či zaměstnání nebo ty

fyziologické, například stravování a sexualitu.

Berger a Luckman (1999, s. 178) prohlašují, že „člověk je pudově hnán svou

biologickou institucí, aby hledal sexuální vybití a potravu. Ale jeho biologická konstituce

už mu neříká, kde by se měl sexuálně vybíjet a co by měl jíst.“ Hnací síla sexuality je

v určité míře aktivována samotnou existencí jedince, avšak veškerý další kontext

uspokojení této primární potřeby je usměrňován společensky. Společnost a naše sociální

okolí nám poskytuje odpovědi na otázky typu kde, kdy, s kým a jak se sexuálně

realizovat.

1.1 Teorie sexuálních scénářů

Na tuto tezi navazují jedni z prvních představitelů uceleného konceptu sociologie

sexuality, výzkumníci Kinseyho institutu, John H. Gagnon a William Simon. Vymezují

se proti Freudovskému pojetí sexuality jako čistě biologickému pudu, který je společností

pouze neustále omezován. Naopak v jejich definici je sexualita významně sociálně

konstruována, a to skrze předávané sociální scénáře chování. Gagnon a Simon věří, že
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lidská sexualita je vždy organizována ekonomickými, náboženskými, politickými,

rodinnými a společenskými podmínkami. (Gagnon, Simon, 2017, online) Foucalt (1999)

se též věnuje sexualitě jako sociálnímu konstruktu, jehož obsah a hodnota se liší

v jednotlivých kulturních epochách.

Určitá sociální skupina vždy naplňuje interpretační funkci, kdy rozlišuje sociálně

žádoucí chování od aktů nežádoucích, deviantních a stigmatizujících (Delamater, Hyde,

1998, online). Společnost nám tedy skrze naučené postoje poskytuje vědomí o tom, které

sexuální chování je „normální“ a jaké nikoliv. Sexualita je formována na dvou úrovních,

z jedné strany je oklešťována zákazy, z druhé strany je rozvíjena příkazy (Fafejta, 2004).

Snad každý stát má právně danou minimální věkovou hranici pro započetí


[…]


Limity a podněty pro další vědecké zkoumání

Mezi limity tohoto kvalitativního výzkumného šetření lze zařadit nízký počet (6)

respondentů. Zároveň je třeba zkoumat vnímané sexuální scénáře a jejich potenciální

dopady u jedinců všech pohlaví, avšak tato práce se z důvodu rozsahu zaměřuje pouze na

ženami vnímané sexuální scénáře ženské role. Pro další průzkumy je žádoucí zaměřit se

i na ženami vnímané sexuální scénáře mužské role a komplementární témata z mužského

úhlu pohledu.

Jako další limit lze považovat méně komplexní soustředění se na možnosti inovace

sexuální výchovy v rámci školní výuky. Ačkoliv i tato práce přináší určité podněty ke

zvážení pro obnovu a rozšíření programu sexuální výchovy, je potřeba dalšího zkoumání.
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Závěr

Cílem teoretické části bakalářské práce je vymezení pornografie jakožto kulturního jevu,

který se podílí na socializaci jejích sledovatelů. Ačkoliv se může zdát, že sexualita je čistě

biologicky pudová záležitost, první kapitola přibližuje sociálně konstruktivistický přístup

ve vztahu k sexualitě, kdy je za pomocí teorie sexuálních scénářů vnímána jako výsledek

společenského působení. V rámci této teorie je v bakalářské práci popsán obecný

socializační proces jedince se zdůrazněním výseku vztahujícího se k sexualitě. Současně

je věnována pozornost vymezení odlišnosti sexuální výchovy od sexuální socializace.

Druhá kapitola definuje pornografický obsah a uvádí stručný přehled historických

nálezů, které lze též interpretovat jako pornografické. Pornografie je v tomto smyslu

chápana jako jev přirozeně vznikající v okolnostech povahy dobové společnosti.

V současné postmoderní společnosti je nejvíce rozšířená pornografie v online podobě.

Bakalářská práce popisuje online pornografii společně s charakteristikou jejího obsahu,

motivů jejího sledování a potenciálních účinků.

Empirická část bakalářské práce se skládá z kvantitativního i kvalitativního

výzkumného šetření. Kvantitativní výzkumné šetření bylo formováno za cílem popisu

zkušeností vysokoškolských studentů se sledováním pornografie a její úloze v procesu

vědomého získávání informací o pohlavním styku. Jako technika kvantitativního

výzkumného šetření byl zvolen online dotazník vlastní konstrukce. Dotazník celkem

vyplnilo 835 studentů mužského i ženského pohlaví.

Z analýzy dat vyplývá, že zhruba polovina respondentů skrze pornografii získala

informace o pohlavním styku v době dospívání, naopak v jejich aktuálním období mladé

dospělosti informace z pornografie získává necelá čtvrtina. Průměrný věk prvního

zhlédnutí pornografie je 13 let, avšak věk počátku pravidelného sledování pornografie je

průměrně o 2 roky později (u těch jedinců, kteří pornografii začali pravidelně sledovat).

V otázce přínosnosti informací byla pornografie celkově hodnocena na 4. místě.

Nejčastější důvody sledování pornografie jsou sebeuspokojování, zvědavost a na třetím

místě je získání informací. Z výsledků též vychází, že ženy častěji než muži sledovaly

pornografii za cílem získání informací a inspirování se.

Kvalitativní data byla získána prostřednictvím polostrukturovaných interview s

šesti studentkami, jež skrze pornografii nabyly informace o pohlavním styku. Cílem

kvalitativního výzkumného šetření bylo vysvětlit úlohu pornografie v procesu vědomého

získávání informací o pohlavním styku u studentek vysokých škol. Studentky popisovaly,
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že v období dospívání z pornografie získaly především informace o průběhu pohlavního

styku, o způsobu masturbace či objevovaly své sexuální preference. V aktuální době se

studentky prostřednictvím pornografie spíše inspirují. Respondentky též popisovaly

jejich subjektivně vnímané sexuální scénáře žen v pornografii a dopad těchto vzniklých

očekáváních na jejich vlastní představy o pohlavním styku či o sobě samých. Současně

respondentky popisovaly i pozitivní účinky pornografie, mezi které lze řadit například již

zmíněnou inspiraci a pochopení mechanismu pohlavního styku, dále zábavu, rekreaci či

sebeuspokojování. V poslední části studentky navrhovaly, jaká témata by byla hodna

zařadit do výuky sexuální výchovy.

Lze zhodnotit, že pornografie je jedním z hlavních zdrojů sexuálních informací a

tedy jedním z hlavních činitelů sexuální socializace, a to obzvláště v období dospívání.

Pornografie se na základě responzí podílí na utváření interpersonálních sexuálních

scénářů. Pornografie může mít dopad na očekávání spjatá s prvním pohlavním stykem,

představy o průběhu pohlavního styku, sexuální vědomosti i jiné okolnosti sexuality

jedince.

Ačkoliv pornografie tvoří velmi specifické prostředí pro získávání poznatků o

pohlavním styku, touto a dalšími pracemi se otevírá diskuze, zda by v současné době měly

být potenciální vlivy pornografie vyvažovány cílevědomým působením sexuální výchovy

za cílem minimalizace rizik plynoucích z vědomého nabývání sexuálních vědomostí

z obsahu, jehož hlavním cílem je aktivovat sexuální vzrušení. Bakalářské práce nabízí

výchozí podněty pro možnou inovaci témat a obsahu sexuální výchovy.

Ačkoliv je třeba dalších výzkumných šetření kvantitativního, ale i kvalitativního

charakteru na území České republiky, a to ať už za cílem popsání rizik sledování

pornografie, používaných zdrojů sexuálních informací a dále především nedostatků a

možnostech inovace sexuální výchovy v rámci školní výuky, tato bakalářská práce přináší

alespoň základní orientaci v těchto oblastech. Lze doufat v navazující prohlubování

odborných vědomostí a jejich aplikaci mezi širokou veřejnost.
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