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Teoretická část: Práce je členěna do 4 kapitol s poměrně velkým množstvím podkapitol. Důraz

je přitom kladen více na část praktickou. Použitý teoretický koncept je zvolen velmi vhodně,

patrno je zde určité nadšení autorky pro téma a jeho pojednání způsobem inovátorským.

Teoretická část práce je oproti jiným závěrečným pracím poměrně skromná (s. 10–29). Řazení

pojednaných témat v teoretické části je mírně problematické. Autorka se vrhla přímo na sociální

konstruktivismus, vhodnější by bylo pojednat nejdříve obecně pojem socializace (podkapitoly

1.2 a 1.3 měly být tedy nosné a v popředí) a hlavně základní pojmy vztahující se k názvu práce.

Místy je práce výčtem citací a parafrází, což je škoda, jelikož při konzultacích bylo zřejmé, že

autorka práce dokáže dobře formulovat vlastní pohled na problematiku. Teoretickou část

považuji za poměrně formální, svůj potenciál zde autorka příliš neuplatnila. To ovšem

napravila v části praktické (viz dále). K formální stránce bych zmínila, že za nadbytečné

považuji velké mezery mezi jednotlivými zdroji v seznamu literatury, což práci zbytečně

rozšiřuje počtem nevyužitých stran.

Empirická část: Empirická část je vystavěna na kvantitativních i kvalitativních základech za

užití dotazníku pro obě pohlaví vysokoškolských studentů a realizace rozhovorů s ženami,

studentkami vysoké školy. Cíl empirické práce je formulován jasně a realisticky. Za ocenění

stojí užití několika zdrojů, o které opírá autorka volbu svého postupu. Výborné je grafické

zpracování problému, cílů a otázek, vědecké podložení hypotéz je též chvályhodné. V praktické

části nechybí diskuse nad výsledky opět s použitím relevantních zdrojů a reflexe výzkumné

činnosti ve formě podkapitoly o limitech šetření. Empirickou část hodnotím jako výbornou,

v mnoha ohledech převyšující svou kvalitou ostatní bakalářské práce.

Cíl práce: Cílem teoretické části bakalářské práce je vymezení pornografie jakožto kulturního

jevu, který se podílí na socializaci jejích sledovatelů.

Cíle práce byly splněny.

Téma práce: aktuální

Rozsah práce: standardní (teoretická část upozaděna, nosná je část empirická)

Struktura práce: v teoretické části s nedostatky, v praktické zcela vyhovující

Práce se zdroji informací: velmi dobrá

Shoda práce s jinými texty dle antiplagiátorského systému: 2 %

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá

Formální stránka práce: odpovídající

Využitelnost pro praxi: vysoká

Náměty, připomínky, podněty k doplnění u obhajoby:

1. Předně bych chtěla vyzdvihnout zpracování kvalitativních dat v podobě

přehledných schémat v rámci tematické analýzy dat (viz např. s. 56 a 62). Tato

analýza tak není jen přepisem částí rozhovoru, ale plnohodnotným vědeckým

výstupem.

2. Na straně 19 pracuje autorka s definicí pornografie z roku 1981. Shodneme se, že se

jedná o velmi starý zdroj. Chybí mi zde tedy odůvodnění jeho použití, popř.

polemika/diskuse nad vývojem pojetí pojmu, pokud to bylo účelem.

3. Proč v práci chybí seznámení s výzkumy na téma pornografie a jejího vlivu na sledující?

4. Na s. 26-28 autorka zmiňuje výsledky několika studií na dané téma. Proč k tomuto výčtu

informací nepřipojila vlastní text?
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